PROTEÇÃO INTEGRAL E DA PRIORIDADE 

ABSOLUTA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, 

INSCULPIDOS NO ARTIGO 227 DA 

CONSTITUÇÃO FEDERAL, E AO PRINCÍPIO DA 

FUNÇÃO SOCIAL DO TRABALHO PREVISTO 

NO ARTIGO 1º, INCISO IV, DA CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL DE 1988. VALOR ARBITRADO EM R$ 

150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS). 

MAJORAÇÃO DEVIDA PARA R$ 500.000,00 

(QUINHENTOS MIL REAIS). 

Agravo de instrumento provido, por possível 

violação do artigo 944, caput, do Código Civil, 

para determinar o processamento do recurso 

de revista. 

DANO MORAL COLETIVO.

[...]

PROTEÇÃO INTEGRAL E DA PRIORIDADE 

ABSOLUTA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, 

INSCULPIDOS NO ARTIGO 227 DA 

CONSTITUÇÃO FEDERAL, E AO PRINCÍPIO DA 

FUNÇÃO SOCIAL DO TRABALHO PREVISTO 

NO ARTIGO 1º, INCISO IV, DA CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL DE 1988. VALOR ARBITRADO EM R$ 

150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS). 

MAJORAÇÃO DEVIDA PARA R$ 500.000,00 

(QUINHENTOS MIL REAIS). 

Para a configuração do dano moral coletivo é 

suficiente a violação intolerável de direitos 

coletivos e difusos, ação ou omissão 

reprováveis pelo sistema de Justiça Social do

[...]

aqui em discussão e não ter os gastos 

necessários para atender às suas exigências.  

Dessa forma, considerando as circunstâncias 

do caso com suas peculiaridades, o bem 

jurídico ofendido, o caráter pedagógico e a 

capacidade financeira da reclamada, cujo 

capital social é de R$ 4.500.275.755,11 (quatro 

bilhões, quinhentos milhões, duzentos e 

setenta e cinco mil e setecentos e cinquenta e 

cinco reais e onze centavos), mostra-se 

irrisório, e, portanto, desproporcional, o 

quantum indenizatório de R$ 150.000,00 (cento 

e cinquenta mil reais), o qual deve ser 

majorado para R$ 500.000,00 (quinhentos mil 

reais). 

Recurso de revista conhecido e provido. 

Vistos, relatados e discutidos estes autos de Recurso de Revista 

com Agravo n° TST-RRAg-11486-94.2015.5.01.0521, em que são Agravado e Recorrente

[...]

59, V e X, da CF, art. 186 do CC, na Lei 7.347/85 e 

no Código de Defesa do Consumidor, no seu art. 69. 

No caso em comento, a atitude da ré em não cumprir com 

obrigações essenciais e básicas dos contratos de trabalho de seus 

empregados, cerca de 1600 (mil e seiscentos empregados - como 

mesmo disse em razões finais), causa ofensa para toda essa 

coletividade. 

Com efeito, no momento em que o empregador ofende direito 

fundamental dos empregados, que compõem norma de 

indisponibilidade absoluta - controle da jornada de trabalho e não

[...]

Código Civil, atentando-se para a finalidade reparadora e 

pedagógica da indenização. Dessa forma, considerando as 

circunstâncias do caso com suas peculiaridades, o bem jurídico 

ofendido, o caráter pedagógico e a capacidade financeira da 

reclamada, cujo capital social é de R$ 5.305.000,00 (cinco milhões 

e trezentos e cinco mil reais), mostra-se irrisório, e, portanto, 

desproporcional, o quantum indenizatório de R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais). Assim, deve ser provido o agravo para 

reforma da decisão agravada. Recurso de revista conhecido e 

provido.” (Ag-RRAg-453-11.2019.5.05.0019, 3ª Turma, Relator

[...]

59, V e X, da CF, art. 186 do CC, na Lei 7.347/85 e 

no Código de Defesa do Consumidor, no seu art. 69. 

No caso em comento, a atitude da ré em não cumprir com 

obrigações essenciais e básicas dos contratos de trabalho de seus 

empregados, cerca de 1600 (mil e seiscentos empregados - como 

mesmo disse em razões finais), causa ofensa para toda essa 

coletividade. 

Com efeito, no momento em que o empregador ofende direito 

fundamental dos empregados, que compõem norma de 

indisponibilidade absoluta - controle da jornada de trabalho e não